1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

Comissão Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão Local
Av. Senador Salgado Filho, 7000, 2º andar – Viamão/RS. Fone: 3320-7115

CEP 94410-970 – E-mail: ciepe@viamao.ifrs.edu.br - Site: ifrs.edu.br/viamão

DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DE ESTUDANTES

EDITAL COMPLEMENTAR IFRS - CAMPUS VIAMÃO Nº 13/2021

O Diretor-Geral do Campus Viamão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, por intermédio da CIEPE (Comissão
Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão) local, torna pública a divulgação dos inscritos para as
Bolsas, destinadas a projetos indissociáveis do IFRS - Campus Viamão contemplados no Edital
complementar IFRS - Campus Viamão Nº13, de 11 de junho de 2021, vinculado ao Edital IFRS Nº
29/2021 - Apoio a projetos indissociáveis de Pesquisa, Ensino e Extensão.

Divulgação de inscritos, dias, horários e meios para as seleções não presenciais

 Edital Nº 13, de 11 de junho de 2021 - Seleção de Bolsista - Projetos Indissociáveis

Título do Projeto Requisitos/Critérios Forma de Seleção

IFRS CONTRIBUI

Requisitos: aluno(a) regularmente
matriculado(a) nos cursos de Processos
Gerenciais ou Técnico em Administração
Integrado ao Ensino Médio.
- Critérios e procedimentos para seleção
(entrevista, currículo, avaliação escrita).

Dia 23/06, das 16h30 às 18h30

 Dia 24/06, das 10h às 12h

https://meet.google.com/asa-
vapr-znf

Título do Projeto Requisitos/Critérios Forma de Seleção

OBSERVAVIAMÃO:
SIMPLIFICANDO E

POPULARIZANDO O
ACESSO E A

COMPREENSÃO DA
ECONOMIA LOCAL EM

UMA RELAÇÃO
INTERDISCIPLINAR E

INDISSOCIÁVEL

Requisitos: ter concluído o primeiro
ano do EMI, ou estar matriculado
em cursos Tecnólogos ou Subse-
quente.
Ter disponibilidade de tempo, com-
promisso e interesse para o projeto,
disposição para pesquisa, organiza-
ção de dados em planilhas eletrôni-
cas e gráficos, reuniões e contatos
via internet e presenciais, quando
possível.

Para o processo de seleção:
1) Enviar antes da entrevista, para
o e-mail abaixo uma apresentação
escrita, argumentando sobre inte-
resse e motivos para obter a bolsa.

sergio.kapron@viamao.ifrs.edu.br

2) Entrevistas Individuais:
Dia 18/06/21 - sexta-feira
https://meet.google.com/vfk-
avee-yyw

mailto:ciepe@viamao.ifrs.edu.br
https://ifrs.edu.br/viamao
https://ifrs.edu.br/viamao
https://meet.google.com/asa-vapr-znf
https://meet.google.com/asa-vapr-znf
https://meet.google.com/vfk-avee-yyw
https://meet.google.com/vfk-avee-yyw

2

Título do Projeto Requisitos/Critérios Forma de Seleção

AFROTECA DA ASP Requisitos: Ser aluno do curso superior e ter
interesse por questões étnico-raciais.

Dia 11/06, às 15h.

Entrevista pelo Google Meet:
https://meet.google.com/ebw-

bbon-ztc

Título do Projeto Requisitos/Critérios Forma de Seleção

REDE MULTICAMPI
PARA A

IMPLANTAÇÃO DA
POLÍTICA

INSTITUCIONAL DE
AGROECOLOGIA,

SEGURANÇA
ALIMENTAR E

EDUCAÇÃO

Estudantes frequentes em cursos regulares
superiores do IFRS.

Dia 24/06, das 14h até 16h15

https://meet.google.com/num-
xxmt-dgf

Viamão (RS), 21 de junho de 2021.

ALEXANDRE MARTINS VIDOR
Diretor-Geral do Campus Viamão do IFRS

Portaria nº 163/2020

(a via original encontra-se assinada na Direção de Ensino do Campus)

https://meet.google.com/ebw-bbon-ztc
https://meet.google.com/ebw-bbon-ztc
https://meet.google.com/num-xxmt-dgf
https://meet.google.com/num-xxmt-dgf